
J á l Ministerstvo kultury České republiky
V  Maltézské náměstí 1 --- r r r 7— ;------- ------ -r -telofon: 257.085 111

„,on, n u , n á ro d n í pam átkový ústeíV257 329537
118 01 Praha 1 -  Mala Strana ú s tře d n í pracoviáet-ěiail: postag ¡mkcr.cz

~~--------------------------------------■— Valdštejnské nám, a /102 , Praha 1— ----------

Město HlařiS Doao 26-11-2C58
Mírayémáměstí 24/23 ^ *
m  01 Hlučín Čj................. .....................................

Přílohy;... \ l T Qdd:.......

Váž dopis značky NaSe značka Vyřizuje/linka V Praze dne

k č. j. 3444/2008 Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 13. 10. 2008

Věc: Rodinný dům ě.p. 587, ul. Dr. E. Beneše, s pozemky pare. č. 712/2, 712/1, 710/2 a 
713, obec Hlučín, k.ú. Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj -  rozhodnutí o 
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 3444/2008 ve výše 
uvedené věci.

¡k (A!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury ě. j. 3444/2008 Ministerstvo kul tury
odbor památkové péče

SteinoDiS obdrží: ,,. “al*é2fké n̂ léstí 1
~ y  —;—  , , , 118 01 Piana 1-Mala Strana
1. [ýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště; ičo: ooc2367i @
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě;
3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 

památkové péče;
4. Městský úřad Hlučín, odbor výstavby, oddělení územního plánování, regionálního rozvoje 

a památkové péče;
5. vlastní.

406



Ministerstvo kultury České republiky
\ p 4 |  V  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax- 257 329 537
_____________ 11801 Praha 1 -  Malá Strana_____ _________________________________________e-mail: posta@mkcr.cz

D , , , . . , . i-  Iňhj V Praze dne 13. 10.2008
Rozhodnutí nabylo právní m oci:.................... ,!  £  . 3444/2008

za správnost:.............................. „

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení rodinného domu č.p. 587, ul. Dr. E. Beneše, s pozemky pare. č. 712/2, 712/1,
710/2 a 713, obec Hlučín, k.ú. Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj, za kulturní 
památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, je vlastník věci Město Hlučín, se sídlem 
Mírové náměstí 24/23, 748 01 Hlučín, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, p r o h l a š u j e  rodinný dům č.p 
587, ul. Dr. E. Beneše, s pozemky pare. č. 712/2, 712/1, 710/2 a 713, obec Hlučín, k.ú. 
Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Volně stojící dvoupodlažní zděný dům s podsklepením a půdními bytovými 
jednotkami, spojený druhou polovinou své boční, JZ fasády (viz ulice Tyršova) se sousedním 
objektem; součást urbanistického celku, jež se nachází v severní části města poblíž vlakového 
nádraží. Zdivo cihlové, omítané břízolitovou omítkou (po parapetní římsu zvýšeného I. NP 
omítka hrubozrnná); barevnost žlutá. Dispozice objektu obdélná s průčelním rizalitem (viz 
ulice Dr Beneše) a mírným pravoúhlým rizalitovým odsazením v zadní části objektu (viz 
dvůr). Střecha valbová s lomením, spojená se štítovými mansardami na průčelní a zadní straně 
objektu; krytina novodobá -  bonnský šindel. Součástí střechy jsou komíny (7), světlíky a 
obdélné vikýře (5). Fasády jsou osově souměrné, členěné římsami. V ose průčelního rizalitu 
profilovaný vysoký pás s půlkruhovým zakončením ve zvýšeném II. NP, vyhotovený v hladké 
omítce. V jeho přízemí hlavní vstup se třemi schody, ve zvýšeném I. NP čtvercová parapetní 
výplň s geometrickým štukovým dekorem a dvoukřídlé obdélné kastlíkové okno, jehož 
půlkruhový světlík s barevnou vitráží oddělen patrovou římsou. Okna objektu zpravidla 
obdélná vyklápěcí s vloženými horizontálními příčkami. Ve zvýšeném I. NP v krajních osách

5

mailto:posta@mkcr.cz


průčelí a bočních fasádách jsou okna umístěna v půlkruhovém dekorativním oblouku. V 
průčelí jsou okna sdružená, v suterénu devět malých pravoúhlých okenních otvorů s křížovou 
výplní (vlevo dvě obdélná okénka krytá železnou mříží s dekorem). Boční, SV fasáda, 
dvouosá se sdruženými podvojnými okny; v suterénu vlevo dvě malá obdélná okénka, vpravo 
v místě patrové římsy garážová přístavba. Zadní, JV fasáda, sedmiosá, v suterénu sedm 
pravoúhlých okenních otvorů a několikastupňové schodiště vedlejšího vstupu do PP. Ve 
středních osách zvýšeného I. NP dvě obdélné suprafenestry s vertikálním štukovým členěním. 
Nad nimi parapetní římsa a dvě okna ve formě protáhlého půlkruhového oblouku pravoúhle 
členěného příčkami. Boční, JV fasáda, jednoosá. Plocha PP členěna na jednotlivé sklepní 
plochostropé prostory; podlaha původní betonová, částečně novodobá dřevěná. V chodbě PP 
dřevěná příčka s prosklenými dveřmi a světlíkem. Ostatní dveře PP z větší části původní s 
dřevěnou nebo skleněnou výplní. V celém domě dochovaná původní dlažba (barevně 
odstíněné teracco), původní okenní výplně včetně barevných vitráží. Jednotlivá podlaží 
členěná na obytné části. Objekt z ulice Dr. E. Beneše ohraničen kamennou zídkou (haklíková 
vazba), jež v návaznosti pokračuje k objektům rodinných domů č. p. 587 a č. p. 589. Výstavba 
proběhla v letech 1922-1925, autor projektu neznámý.

Návrh na prohlášení rodinného domu č.p. 587, ul. Dr. E. Beneše, s pozemky pare. č. 
712/2, 712/1, 710/2 a 713, obec Hlučín, k.ú. Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj, za 
kulturní památku, zaslal Ministerstvu kultury Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Ostravě. Návrh byl odůvodněn následovně: „ Objekt je součástí ojedinělého a 
historicky cenného souboru tří obytných domů, které navazují na výstavbu tamějšího 
gymnázia. Přes úpravy, které budova prodělala, se v ní dochovaly památkově hodnotné 
konstrukce a prvky: původní dlažba, výplně dveřních a okenních otvorů včetně jejich vitráží, 
štuková ornamentika a reliéfy fasády. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 22. 08. 2008 
pod č.j. MSK 134226/2008 vyjádřil odbor územního plánování, stavebního řádu a památkové 
péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který po místním šetření uskutečněném dne 
19. 08. 2008 doporučil prohlášení rodinného domu č.p. 587 za kulturní památku 
s odůvodněním, že ,,dům č.p. 587, postavený ve dvacátých letech 20. století s prvky art-deca, 
je dobře zachován ve své hmotě. Zachovány zůstaly jednak původní okenní (jedny včetně 
okenních vitráží) a dveřní výplně, schodišťový prostor se zábradlím, dále pak štuková výzdoba 
fasády a kovové mříže vstupních dveří a některých okenních otvorů. Ve svém celku 
představuje dům (společně se sousedním domem č.p. 588) cenný doklad drobnější obytné 
zástavby Hlučína v první třetině 20. století. “ Zároveň příslušný odbor nedoporučil prohlášení 
pozemků pare. č. 712/2, 712/1, 710/2 a 713 s tím, že „poněkud jiná je situace v případě 
pozemků, které ve svém současném stavu nepředstavují významnější kulturní hodnoty (jedná 
se zejména o prostor kolem domu s několika dřevinami bez výraznější koncepce). “ Uvedené 
pozemky představují nedílnou součást bezprostředního okolí domu.

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 03. 09. 2008 pod č.j. 
OÚPRRaPP/41561/20008/VI vyjádřil odbor výstavby, oddělení územního plánování, 
regionálního rozvoje a památkové péče Městského úřadu Hlučín, který doporučil prohlášení 
výše uvedeného objektu za kulturní památku s tímto odůvodněním: „Dům o několika 
bytových jednotkách je ve vlastnictví Města Hlučín. V minulosti byly provedeny udržovací 
práce. Bylo provedeno natření fasády a vyspravení oken. Při těchto pracích nedošlo 
k narušení památkové hodnoty objektu. Vstup do interiéru objektu nebyl umožněn, tudíž 
nebylo možno posoudit jeho stav. Jedná se o jediný, stavebními úpravami neporušený objekt,

2



který je součástí ojedinělého a historicky cenného souboru tří obytných domů, které navazují 
na výstavbu zdejšího gymnázia. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci dopisem ze 
dne 01. 08. 2008, tj. Město Hlučín (účastník dopis převzal dne 12. 08. 2008).

Dopisem ze dne 08. 09. 2008 bylo vlastníkovi v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(vlastník dopis převzal dne 15. 09. 2008). Vlastník se se spisem neseznámil a podklady 
nedoplnil.

Na základě výše uvedených důkazů dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru:
Dům č.p. 587 na ul. Dr. E. Beneše v Hlučíně byl postaven ve 20. letech 20. století. Objekt je 
nejzachovalejší součástí urbanistického celku tří obytných domů v severní části města 
nedaleko železničního nádraží, jejichž výstavba navázala na stavbu hlučínského gymnázia.
Objekt se dochoval především ve své hmotě a exteriéru, včetně některých architektonických 
prvků a detailů (okenní a dveřní výplně, štuková výzdoba). Vnější výraz domu vykazuje 
značnou míru autenticity. Dům č.p. 587 je dokladem kvalitní stavební produkce v hlučínském 
regionu v 1. polovině 20. století. Dům má architektonickou hodnotu a urbanistický význam.
Pozemky pare. č. 712/2, 712/1, 710/2 a 713 dotvářejí nejbližší okolí domu a jsou jeho 
nedílnou součástí. Ministerstvo kultury po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace 
shledalo dostačující důvody k prohlášení výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 odst.
1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Jiu íMy!
Mgr. Petra Ulbrichová /

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek?-' r-.--' \
v odboru památkové péče Ministerstva kulti^f j

3



_  — —_J  ¡171/0 I I 2171/111 2171/1 /  *7 • /  2171/16 / /

I---- / 1 /  /  2,7/722 /  /
Osvobozeno od správního poplatku" '— —___q i 76i ---------- --- 1 J  /  w

podle § 8 zákona č. 534/2004 Sb., /
o správních poplatcích.,Vyhpto\*oo pro účely '— r~. /  /

..................C !Z€/71  ^ '''■ '< Z ^ 2 /7 //2 4  /  /

č.j.....ů&£Ziž’é Z . ' . Z ^

""---

ó*ařé „
r - - - - _  %  .................

z '  z '

Příloha č. 1: Rodinný dům č.p. 587, ul. Dr. E. Beneše, s pozemky pare. č. 712/2, 712/1,
710/2 a 713, obec Hlučín, k.ú. Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj, kopie 
katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást tohoto 
rozhodnutí



Příloha č. 2: Rodinný dům č.p. 587, ul. Dr. E. Beneše, s pozemky pare. č. 712/2, 712/1, 
710/2 a 713, obec Hlučín, k.ú. Hlučín, okres Opava, Moravskoslezský kraj, 
fotodokumentace obr. č. 1 - 2 ;  nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1  ̂  ̂  ̂  ̂^  ^   ̂  ̂ ^  ^  ^ ^  ^  ^^

Obr. č. 2

i
> mm

l i l i

o


